

**Reconstruirea imobilului cu  
nr.cadastral 0100213.821.01,  
(caminul nr.3), termoizolarea  
fatdelor, supraetajarea cu un  
nivel suplimentar si mansarda in  
limitele planimetrice existente,  
situat in mun. Chisinau, str.  
Malina Mica nr.68**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 7-1

**Valoarea de deviz 942 573,89 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli  | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|--|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |  |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3  | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Demolare</b>   |      |                                       |                                       |                        |
| 1      | DI109                       | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic h=6 cm   | m3   | 37,740                                | 221,726<br>104,000                    | 8 367,945<br>3 924,960 |
| 2      | DI109                       | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic h=4 cm   | m3   | 4,760                                 | 221,728<br>104,000                    | 1 055,425<br>495,040   |
| 3      | RpDB36A                     | Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din beton) | m2   | 332,000                               | 25,350<br>25,350                      | 8 416,200<br>8 416,200 |
| 4      | DG04B                       | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton BR100.30.15   | m    | 444,000                               | 20,800<br>20,800                      | 9 235,200<br>9 235,200 |
| 5      | DG04B                       | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton BR100.20.8  | m    | 115,000                               | 20,800<br>20,800                      | 2 392,000<br>2 392,000 |

| 1  | 2               | 3  | 4      | 5       | 6                 | 7                                |
|----|-----------------|--|--------|---------|-------------------|----------------------------------|
| 6  | TsH80B<br>k=0,8 | Aranjarea bancilor, masa 100-200 kg kg - demontarea formelor de parc   | buc    | 6,000   | 32,760<br>32,760  | 196,560<br>196,560               |
| 7  | TsC03G1         | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (incarcare materiale demolate in auto) | 100 m3 | 0,740   | 910,000<br>0,000  | 673,400<br>0,000                 |
| 8  | TsI51B5         | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km   | t      | 150,000 | 22,040<br>0,000   | 3 306,000<br>0,000               |
| 9  | TsC51C          | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III  | 100 m3 | 0,740   | 125,392<br>24,682 | 92,790<br>18,265                 |
|    |                 | <b>Total Demolare<br/>Inclusiv salariu</b>   |        |         |                   | <b>33 735,520<br/>24 678,225</b> |
|    |                 | <b>2. Acoperire</b>  |        |         |                   |                                  |
|    |                 | <b>2.1. tip 1-acces</b>  |        |         |                   |                                  |
| 10 | DA06B2          | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip h=20cm   | m3     | 79,000  | 454,100<br>24,050 | 35 873,900<br>1 899,950          |
| 11 | DA12C           | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=24cm  | m3     | 94,800  | 537,020<br>19,500 | 50 909,520<br>1 848,600          |
| 12 | DB19G           | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica BAD22.4 50/70   | m2     | 395,000 | 233,212<br>3,900  | 92 118,705<br>1 540,500          |
| 13 | DB16H<br>k=1,25 | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica - MAS16 50/70 h=5 cm.   | m2     | 395,000 | 213,345<br>4,063  | 84 271,163<br>1 604,720          |
|    |                 | <b>Total tip 1-acces<br/>Inclusiv salariu</b>  |        |         |                   | <b>263 173,288<br/>6 893,770</b> |

| 1  | 2      | 3   | 4  | 5       | 6                 | 7                                 |
|----|--------|---|----|---------|-------------------|-----------------------------------|
|    |        | <b>2.2. tip 2-trotuar</b>   |    |         |                   |                                   |
| 14 | DA06B2 | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip h=20cm  | m3 | 46,400  | 454,095<br>24,050 | 21 070,000<br>1 115,920           |
| 15 | DA12C  | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=24cm   | m3 | 55,680  | 537,023<br>19,500 | 29 901,440<br>1 085,760           |
| 16 | DE17A  | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm -placi mici de pavaj 100*200 gr.4cm., amestec uscat gr.7 cmpentru strat V nisip =0.0532m3/m2, Vciment=18.48m3/m2) | m2 | 232,000 | 233,575<br>38,740 | 54 189,377<br>8 987,680           |
|    |        | <b>Total tip 2-trotuar<br/>Inclusiv salariu</b>   |    |         |                   | <b>105 160,817<br/>11 189,360</b> |
|    |        | <b>2.3. tip 3-trotuar</b>   |    |         |                   |                                   |
| 17 | DA06B2 | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip h=20cm  | m3 | 52,900  | 454,101<br>24,050 | 24 021,965<br>1 272,245           |
| 18 | DA12C  | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=24cm   | m3 | 63,800  | 537,020<br>19,500 | 34 261,900<br>1 244,100           |
| 19 | DE17A  | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm -placi mici de pavaj 100*200 gr.4cm., amestec uscat gr.7 cmpentru strat V nisip                                   | m2 | 529,000 | 233,575<br>38,740 | 123 561,122<br>20 493,460         |

| 1  | 2      | 3  | 4                 | 5       | 6                  | 7                                 |
|----|--------|--|-------------------|---------|--------------------|-----------------------------------|
|    |        | =0.0532m <sup>3</sup> /m <sup>2</sup> ,<br>Vcement=18.48m <sup>3</sup> /m <sup>2</sup> )   |                   |         |                    |                                   |
|    |        | <b>Total tip 3-trotuar<br/>Inclusiv salariu</b>  |                   |         |                    | <b>181 844,987<br/>23 009,805</b> |
|    |        | <b>2.4. gazon obisnuit</b>   |                   |         |                    |                                   |
| 20 | TsH09A | Semanarea gazonului pe suprafete<br>orizontale sau in panta sub 30%<br>(seminte Barenburg)   | 100m <sup>2</sup> | 3,220   | 834,657<br>313,292 | 2 687,597<br>1 008,800            |
| 21 | TsH12B | Udarea suprafetelor cu furtunul de<br>la cisterna  | 100m <sup>2</sup> | 3,220   | 89,219<br>42,896   | 287,285<br>138,125                |
|    |        | <b>Total gazon obisnuit<br/>Inclusiv salariu</b>   |                   |         |                    | <b>2 974,882<br/>1 146,925</b>    |
|    |        | <b>2.5. alte lucrari</b>   |                   |         |                    |                                   |
| 22 | DE10E  | Borduri prefabricate din beton,<br>pentru trotuare 24x25 cm, pe<br>fundatie de beton 35x15 cm - BR<br>100*30*15  | m                 | 496,000 | 147,690<br>44,200  | 73 254,389<br>21 923,200          |
| 23 | DE11A  | Borduri mici, prefabricate din<br>beton cu sectiunea de 10x15 cm,<br>pentru incadrarea spatiilor verzi,<br>trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe<br>o fundatie din beton, de 10x20 cm<br>-BR 100*20*8             | m                 | 60,000  | 68,943<br>19,500   | 4 136,598<br>1 170,000            |
| 24 | DE10C  | Borduri prefabricate din beton,<br>pentru trotuare 20x30 cm, pe<br>fundatie de beton 30x15 cm -<br>лоток 160*60мм - tava din beton<br>deschis PLUS 500*160*60 pe<br>fundatie de beton C15<br>V=15.60m <sup>3</sup> | m                 | 162,000 | 171,083<br>43,550  | 27 715,495<br>7 055,100           |
|    |        | <b>Total alte lucrari<br/>Inclusiv salariu</b>   |                   |         |                    | <b>105 106,482<br/>30 148,300</b> |
|    |        | <b>Total Acoperire<br/>Inclusiv salariu</b>  |                   |         |                    | <b>658 260,456<br/>72 388,160</b> |

|  |                            |          |            |
|--|----------------------------|----------|------------|
|  | Total                      | lei      | 691 995,97 |
|  | Asigurari sociale          | 24,00 %  | 23 295,93  |
|  | Transportarea materialelor | 2,00 %   | 11 195,56  |
|  | Total                      | 100,00 + | 726 487,46 |
|  | Cheltuieli de regie        | 6,00 %   | 43 589,25  |
|  | Total                      | 100,00 + | 770 076,71 |
|  | Beneficiu de deviz         | 2,00 %   | 15 401,53  |

| 1 | 2 | 3                       | 4        | 5 | 6 | 7                 |
|---|---|-------------------------|----------|---|---|-------------------|
|   |   | Total                   | 100,00 + |   |   | 785 478,24        |
|   |   | TVA                     | 20,00 %  |   |   | 157 095,65        |
|   |   | <b>Total deviz:</b>     |          |   |   | <b>942 573,89</b> |
|   |   | <b>Inclusiv salariu</b> |          |   |   | <b>97 066,38</b>  |

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**"Reconstruirea imobilului cu nr.cadastral 0100213.821.01, (caminul nr.3), termoizolarea fatadelor, supraetajarea cu un nivel suplimentar si mansarda in limitele planimetrice existente, situat in mun. Chisinau, str. Malina Mica nr.68**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 7-1

**Valoarea de deviz 942 573,89 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli     | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                    |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                  | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 7-1-1: |      |                                       |                        |       |

### **Manopera :**

|    |               |                       |      |         |       |            |
|----|---------------|-----------------------|------|---------|-------|------------|
| 1. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 919,787 | 65,00 | 59 786,155 |
| 2. | 7129020012880 | Peisagist-floricultor | h-om | 17,645  | 65,00 | 1 146,925  |
| 3. | 7129040010110 | Asfaltator            | h-om | 48,388  | 65,00 | 3 145,220  |
| 4. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 298,005 | 65,00 | 19 370,325 |
| 5. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 129,480 | 65,00 | 8 416,200  |
| 6. | 9310060019922 | Muncitor deservire    | h-om | 12,024  | 65,00 | 781,560    |
| 7. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 68,000  | 65,00 | 4 420,000  |

|  |  |                       |  |  |  |                  |
|--|--|-----------------------|--|--|--|------------------|
|  |  | <b>Total manopera</b> |  |  |  | <b>97 066,38</b> |
|--|--|-----------------------|--|--|--|------------------|

**Materiale:**

|     |                 |   |     |            |          |                   |
|-----|-----------------|---|-----|------------|----------|-------------------|
| 1.  | 0221107204435   | Seminte de plante-graminee perene (pm)                        | kg  | 12,751     | 131,66   | 1 678,797         |
| 2.  | 111100010001310 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari          | t   | 55,695     | 1 575,00 | 87 719,625        |
| 3.  | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte       | t   | 46,413     | 1 725,00 | 80 062,425        |
| 4.  | 1411122201672   | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm          | m3  | 272,136    | 360,00   | 97 968,960        |
| 5.  | 1411122201752   | Piatra sparta   | m3  | 0,004      | 360,00   | 1,440             |
| 6.  | 1421102200000   | Nisip bitumat   | t   | 2,666      | 420,00   | 1 119,720         |
| 7.  | 1421102200513   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm             | m3  | 6,598      | 290,00   | 1 913,420         |
| 8.  | 1421102200525   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm             | m3  | 233,751    | 290,00   | 67 787,790        |
| 9.  | 1421102200546   | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)          | m3  | 3,805      | 290,00   | 1 103,450         |
| 10. | 1421102200547   | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)            | m3  | 28,918     | 290,00   | 8 386,220         |
| 11. | 2651122100024   | Ciment portland P 40 saci S388                                | kg  | 2 310,740  | 2,40     | 5 545,776         |
| 12. | 2651122100027   | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                   | kg  | 1 217,600  | 2,40     | 2 922,240         |
| 13. | 2651122100442   | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                     | kg  | 10 045,200 | 2,40     | 24 108,480        |
| 14. | 2661112800655   | Placi din beton, pentru trotuare                              | m2  | 772,415    | 141,66   | 109 420,309       |
| 15. | 2666122800284   | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1 | m   | 498,480    | 91,66    | 45 690,677        |
| 16. | 2666122800286   | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200     | m   | 162,810    | 116,66   | 18 993,415        |
| 17. | 2666122800325   | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2  | m   | 60,300     | 45,86    | 2 765,358         |
| 18. | 2710603420379   | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                               | kg  | 11,751     | 18,00    | 211,518           |
| 19. | 2881116002701   | Disc pentru taiat placi                                       | buc | 15,220     | 153,00   | 2 328,660         |
| 20. | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.      | m3  | 55,300     | 12,00    | 0,000             |
| 21. | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                                 | m3  | 4,128      | 12,00    | 49,536            |
|     |                 | <b>Total materiale de constructii</b>                         |     |            |          | <b>559 777,83</b> |

**Utilaje de constructii:**

|     |               |  |      |        |        |                  |
|-----|---------------|--|------|--------|--------|------------------|
| 1.  | 12340002506   | Compresor 5-6 m3/min   | h-ut | 32,938 | 120,00 | 3 952,560        |
| 2.  | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp  | h-ut | 18,371 | 280,00 | 5 143,880        |
| 3.  | 2952240004003 | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf              | h-ut | 5,738  | 220,00 | 1 262,360        |
| 4.  | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 79,730 | 220,00 | 17 540,600       |
| 5.  | 2952240005100 | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp     | h-ut | 5,738  | 280,00 | 1 606,640        |
| 6.  | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc      | h-ut | 1,924  | 350,00 | 673,400          |
| 7.  | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)  | h-ut | 0,311  | 235,00 | 73,085           |
| 8.  | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min                                  | h-ut | 32,938 | 25,00  | 823,450          |
| 9.  | 3410540000007 | Autobasculanta-10t   | h-ut | 11,400 | 290,00 | 3 306,000        |
| 10. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                    | h-ut | 6,415  | 120,00 | 769,800          |
|     |               | <b>Total utilaje de constructii</b>                              |      |        |        | <b>35 151,76</b> |

|                            |          |            |
|----------------------------|----------|------------|
| Total                      | lei      | 691 995,97 |
| Asigurari sociale          | 24,00 %  | 23 295,93  |
| Transportarea materialelor | 2,00 %   | 11 195,56  |
| Total                      | 100,00 + | 726 487,46 |
| Cheltuieli de regie        | 6,00 %   | 43 589,25  |
| Total                      | 100,00 + | 770 076,71 |

|                    |          |            |
|--------------------|----------|------------|
| Beneficiu de deviz | 2,00 %   | 15 401,53  |
| Total              | 100,00 + | 785 478,24 |
| TVA                | 20,00 %  | 157 095,65 |

**Total deviz:**

**942 573,8  
9**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect "Reconstruirea imobilului cu nr.cadastral 0100213.821.01, (caminul nr.3), termoizolarea faadelor, supraetajarea cu un nivel suplimentar si mansarda in limitele planimetrice existente, situat in mun. Chisinau, str. Malina Mica nr.68**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse  | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|--|------|--|----------------------|------------------------|
|        |                             |  |      |  | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3  | 4    | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. Demolare</b>   |      |  |                      |                        |
| 1      | DI109                       | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic h=6 cm   | m3   |  |                      | 221,726<br>104,000     |
|        | 9310060019930               | Muncitor   | h-om | 1,6000                                 | 65,00                | 104,000                |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp  | h-ut | 0,0191                                 | 280,00               | 5,349                  |
|        | 2952270003370               | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min  | h-ut | 0,7750                                 | 25,00                | 19,375                 |
|        | 12340002506                 | Compresor 5-6 m3/min   | h-ut | 0,7750                                 | 120,00               | 93,002                 |
| 2      | DI109                       | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic h=4 cm   | m3   |  |                      | 221,728<br>104,000     |
|        | 9310060019930               | Muncitor   | h-om | 1,6000                                 | 65,00                | 104,000                |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp  | h-ut | 0,0191                                 | 280,00               | 5,353                  |
|        | 2952270003370               | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min  | h-ut | 0,7750                                 | 25,00                | 19,375                 |
|        | 12340002506                 | Compresor 5-6 m3/min   | h-ut | 0,7750                                 | 120,00               | 93,000                 |
| 3      | RpDB36A                     | Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din beton) | m2   |  |                      | 25,350<br>25,350       |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM  | h-om | 0,3900                                 | 65,00                | 25,350                 |
| 4      | DG04B                       | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton BR100.30.15   | m    |  |                      | 20,800<br>20,800       |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat   | h-om | 0,3200                                 | 65,00                | 20,800                 |
| 5      | DG04B                       | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton BR100.20.8  | m    |  |                      | 20,800<br>20,800       |

| 1  | 2               | 3  | 4      | 5      | 6        | 7       |
|----|-----------------|--|--------|--------|----------|---------|
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat   | h-om   | 0,3200 | 65,00    | 20,800  |
| 6  | TsH80B k=0,8    | Aranjarea bancilor, masa 100-200 kg kg - demontarea formelor de parc   | buc    |        |          | 32,760  |
|    |                 |  |        |        |          | 32,760  |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat   | h-om   | 0,6300 | 65,00    | 32,760  |
| 7  | TsC03G1         | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (incarcare materiale demolate in auto) | 100 m3 |        |          | 910,000 |
|    |                 |  |        |        |          | 0,000   |
|    | 2952260003501   | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc  | h-ut   | 2,6000 | 350,00   | 910,000 |
| 8  | TsI51B5         | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km   | t      |        |          | 22,040  |
|    |                 |  |        |        |          | 0,000   |
|    | 3410540000007   | Autobasculanta-10t   | h-ut   | 0,0760 | 290,00   | 22,040  |
| 9  | TsC51C          | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III  | 100 m3 |        |          | 125,392 |
|    |                 |  |        |        |          | 24,682  |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat   | h-om   | 0,3800 | 65,00    | 24,682  |
|    | 1411122201752   | Piatra sparta  | m3     | 0,0050 | 360,00   | 1,946   |
|    | 2952260003554   | Buldozer 79kw (108CP)  | h-ut   | 0,4200 | 235,00   | 98,764  |
|    |                 | <b>2. Acoperire</b>  |        |        |          |         |
|    |                 | <b>2.1. tip 1-acces</b>  |        |        |          |         |
| 10 | DA06B2          | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip h=20cm   | m3     |        |          | 454,100 |
|    |                 |  |        |        |          | 24,050  |
|    | 7129020012800   | Pavator  | h-om   | 0,3700 | 65,00    | 24,050  |
|    | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.   | m3     | 0,2320 | 0,00     | 0,000   |
|    | 1421102200525   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm  | m3     | 1,3110 | 290,00   | 380,190 |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf   | h-ut   | 0,1530 | 220,00   | 33,660  |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire  | h-ut   | 0,0230 | 120,00   | 2,760   |
|    | 2952220003546   | Autogreder pina la 175 cp  | h-ut   | 0,0480 | 280,00   | 13,440  |
| 11 | DA12C           | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=24cm  | m3     |        |          | 537,020 |
|    |                 |  |        |        |          | 19,500  |
|    | 7129020012800   | Pavator  | h-om   | 0,3000 | 65,00    | 19,500  |
|    | 1411122201672   | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm   | m3     | 1,2700 | 360,00   | 457,200 |
|    | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.   | m3     | 0,0500 | 0,00     | 0,000   |
|    | 2952220003546   | Autogreder pina la 175 cp  | h-ut   | 0,0420 | 280,00   | 11,761  |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf   | h-ut   | 0,2180 | 220,00   | 47,959  |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire  | h-ut   | 0,0050 | 120,00   | 0,600   |
| 12 | DB19G           | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica BAD22.4 50/70   | m2     |        |          | 233,212 |
|    |                 |  |        |        |          | 3,900   |
|    | 7129040010110   | Asfaltator   | h-om   | 0,0600 | 65,00    | 3,900   |
|    | 111100010001310 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari   | t      | 0,1410 | 1 575,00 | 222,075 |
|    | 1421102200000   | Nisip bitumat  | t      | 0,0030 | 420,00   | 1,260   |
|    | 2710603420379   | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm  | kg     | 0,0160 | 18,00    | 0,288   |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf   | h-ut   | 0,0079 | 220,00   | 1,738   |
|    | 2952240004003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf  | h-ut   | 0,0079 | 220,00   | 1,738   |
|    | 2952240005100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp   | h-ut   | 0,0079 | 280,00   | 2,212   |
| 13 | DB16H k=1,25    | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica - MAS16 50/70 h=5 cm.   | m2     |        |          | 213,345 |
|    |                 |  |        |        |          | 4,063   |
|    | 7129040010110   | Asfaltator   | h-om   | 0,0500 | 65,00    | 4,063   |
|    | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte  | t      | 0,0940 | 1 725,00 | 202,690 |
|    | 1421102200000   | Nisip bitumat  | t      | 0,0030 | 420,00   | 1,575   |



| 1  | 2             | 3   | 4    | 5       | 6      | 7                 |
|----|---------------|---|------|---------|--------|-------------------|
|    | 2710603420379 | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm   | kg   | 0,0110  | 18,00  | 0,247             |
|    | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf  | h-ut | 0,0053  | 220,00 | 1,458             |
|    | 2952240004003 | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf   | h-ut | 0,0053  | 220,00 | 1,458             |
|    | 2952240005100 | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp  | h-ut | 0,0053  | 280,00 | 1,855             |
|    |               | <b>2.2. tip 2-trotuar</b>   |      |         |        |                   |
| 14 | DA06B2        | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip h=20cm  | m3   |         |        | 454,095<br>24,050 |
|    | 7129020012800 | Pavator   | h-om | 0,3700  | 65,00  | 24,050            |
|    | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.  | m3   | 0,2320  | 0,00   | 0,000             |
|    | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm   | m3   | 1,3110  | 290,00 | 380,188           |
|    | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf  | h-ut | 0,1530  | 220,00 | 33,659            |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire   | h-ut | 0,0230  | 120,00 | 2,759             |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp   | h-ut | 0,0480  | 280,00 | 13,439            |
| 15 | DA12C         | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=24cm   | m3   |         |        | 537,023<br>19,500 |
|    | 7129020012800 | Pavator   | h-om | 0,3000  | 65,00  | 19,500            |
|    | 1411122201672 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm  | m3   | 1,2700  | 360,00 | 457,203           |
|    | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.  | m3   | 0,0500  | 0,00   | 0,000             |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp   | h-ut | 0,0420  | 280,00 | 11,762            |
|    | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf  | h-ut | 0,2180  | 220,00 | 47,959            |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire   | h-ut | 0,0050  | 120,00 | 0,599             |
| 16 | DE17A         | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm -placi mici de pavaj 100*200 gr.4cm., amestec uscat gr.7 cmpentru strat V nisip =0.0532m3/m2, Vciment=18.48m3/m2) | m2   |         |        | 233,575<br>38,740 |
|    | 7129020012800 | Pavator   | h-om | 0,5802  | 65,00  | 37,713            |
|    | 9310060019922 | Muncitor deservire  | h-om | 0,0158  | 65,00  | 1,027             |
|    | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)   | kg   | 1,6000  | 2,40   | 3,840             |
|    | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)   | kg   | 13,2000 | 2,40   | 31,680            |
|    | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare  | m2   | 1,0150  | 141,66 | 143,785           |
|    | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)  | m3   | 0,0050  | 290,00 | 1,450             |
|    | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)  | m3   | 0,0380  | 290,00 | 11,020            |
|    | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi   | buc  | 0,0200  | 153,00 | 3,060             |
|    |               | <b>2.3. tip 3-trotuar</b>   |      |         |        |                   |
| 17 | DA06B2        | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip h=20cm  | m3   |         |        | 454,101<br>24,050 |
|    | 7129020012800 | Pavator   | h-om | 0,3700  | 65,00  | 24,050            |
|    | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.  | m3   | 0,2320  | 0,00   | 0,000             |
|    | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm   | m3   | 1,3110  | 290,00 | 380,191           |
|    | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf  | h-ut | 0,1530  | 220,00 | 33,661            |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire   | h-ut | 0,0230  | 120,00 | 2,761             |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp   | h-ut | 0,0480  | 280,00 | 13,439            |
| 18 | DA12C         | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=24cm   | m3   |         |        | 537,020<br>19,500 |
|    | 7129020012800 | Pavator   | h-om | 0,3000  | 65,00  | 19,500            |
|    | 1411122201672 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm  | m3   | 1,2700  | 360,00 | 457,200           |
|    | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.  | m3   | 0,0500  | 0,00   | 0,000             |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp   | h-ut | 0,0420  | 280,00 | 11,762            |

| 1  | 2             | 3  | 4     | 5       | 6      | 7                           |
|----|---------------|--|-------|---------|--------|-----------------------------|
|    | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf   | h-ut  | 0,2180  | 220,00 | 47,959                      |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire  | h-ut  | 0,0050  | 120,00 | 0,600                       |
| 19 | DE17A         | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm -placi mici de pavaj 100*200 gr.4cm., amestec uscat gr.7 cm pentru strat V nisip =0.0532m3/m2, Vciment=18.48m3/m2) | m2    |         |        | 233,575<br>-----<br>38,740  |
|    | 7129020012800 | Pavator  | h-om  | 0,5802  | 65,00  | 37,713                      |
|    | 9310060019922 | Muncitor deservire   | h-om  | 0,0158  | 65,00  | 1,027                       |
|    | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)  | kg    | 1,6000  | 2,40   | 3,840                       |
|    | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)  | kg    | 13,2000 | 2,40   | 31,680                      |
|    | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare   | m2    | 1,0150  | 141,66 | 143,785                     |
|    | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)   | m3    | 0,0050  | 290,00 | 1,450                       |
|    | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)   | m3    | 0,0380  | 290,00 | 11,020                      |
|    | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi  | buc   | 0,0200  | 153,00 | 3,060                       |
|    |               | <b>2.4. gazon obisnuit</b>   |       |         |        |                             |
| 20 | TsH09A        | Semanarea gazonului pe suprafete horizontale sau in panta sub 30% (seminte Barenburg)  | 100m2 |         |        | 834,657<br>-----<br>313,292 |
|    | 7129020012880 | Peisagist-floricultor  | h-om  | 4,8200  | 65,00  | 313,292                     |
|    | 0221107204435 | Seminte de plante-graminee perene (pm)   | kg    | 3,9600  | 131,66 | 521,366                     |
| 21 | TsH12B        | Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna   | 100m2 |         |        | 89,219<br>-----<br>42,896   |
|    | 7129020012880 | Peisagist-floricultor  | h-om  | 0,6600  | 65,00  | 42,896                      |
|    | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.   | m3    | 1,0000  | 0,00   | 0,000                       |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire  | h-ut  | 0,3860  | 120,00 | 46,323                      |
|    |               | <b>2.5. alte lucrari</b>   |       |         |        |                             |
| 22 | DE10E         | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm - BR 100*30*15   | m     |         |        | 147,690<br>-----<br>44,200  |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat   | h-om  | 0,1700  | 65,00  | 11,050                      |
|    | 7129020012800 | Pavator  | h-om  | 0,5100  | 65,00  | 33,150                      |
|    | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388   | kg    | 3,5000  | 2,40   | 8,400                       |
|    | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm  | m3    | 0,0100  | 290,00 | 2,900                       |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane  | m3    | 0,0060  | 12,00  | 0,072                       |
|    | 2666122800284 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1  | m     | 1,0050  | 91,66  | 92,118                      |
| 23 | DE11A         | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm -BR 100*20*8   | m     |         |        | 68,943<br>-----<br>19,500   |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat   | h-om  | 0,1200  | 65,00  | 7,800                       |
|    | 7129020012800 | Pavator  | h-om  | 0,1800  | 65,00  | 11,700                      |
|    | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388   | kg    | 1,0200  | 2,40   | 2,448                       |
|    | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm  | m3    | 0,0030  | 290,00 | 0,870                       |
|    | 2666122800325 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2   | m     | 1,0050  | 45,86  | 46,089                      |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane  | m3    | 0,0030  | 12,00  | 0,036                       |
| 24 | DE10C         | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm - лоток 160*60мм - tava din beton deschis PLUS 500*160*60 pe fundatie de beton C15 V=15.60m3   | m     |         |        | 171,083<br>-----<br>43,550  |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat   | h-om  | 0,1500  | 65,00  | 9,750                       |
|    | 7129020012800 | Pavator  | h-om  | 0,5200  | 65,00  | 33,800                      |
|    | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388   | kg    | 3,1700  | 2,40   | 7,608                       |
|    | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm  | m3    | 0,0090  | 290,00 | 2,610                       |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane  | m3    | 0,0060  | 12,00  | 0,072                       |
|    | 2666122800286 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200  | m     | 1,0050  | 116,66 | 117,243                     |

**APROBAT:**

## Intocmit

## Investitor

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.